
ver. 210901 

 

                        

 

キャリアチェンジ犬の飼育に関するご案内 

 

平素より盲導犬育成事業にご理解、ご協力いただき誠にありがとうございます。 

公益財団法人日本盲導犬協会では、１頭でも多く盲導犬を育成するため計画的に繁殖し、訓練を行っています。

しかしながら、中には盲導犬に向かないと判断される犬も少なくありません。盲導犬ではない生き方が、その犬に

とってより幸せであると判断した場合です。 

キャリアチェンジ犬としてその犬が天寿を全うするまで、家族の一員として迎え入れてくださる家庭を募集してお

ります。家族全員で十分にご検討いただき、登録申込書に必要事項を記入の上、申し込みいただきますようよろし

くお願い申し上げます。 

 

【キャリアチェンジ犬とは】 

犬種は主にラブラドール・レトリーバーとゴールデン・レトリーバーです。パピーウォーカーの家庭で約１年を過ご

したのち、盲導犬としての適性評価・身体的な評価を経て、盲導犬の訓練を継続しないと判断した若い犬(１～２

歳)です。 

キャリアチェンジの理由は、活発すぎる、動物や人を怖がる、警戒心から吠える、身体的健康面など様々です。

早い段階でキャリアチェンジとなった場合、十分に訓練されていないことをご理解ください。 

 

◆◆◆ キャリアチェンジ犬飼育ボランティアの基本条件 ◆◆◆ 

１． 室内飼育ができる 

盲導犬の育成プログラム上、子犬の頃より室内飼育で生活しています。同じように室内で飼育ができて、家

族と触れ合いながら生活ができる家庭に登録をお願いしています。 

２． 留守は4時間以内 

子犬の頃から常に人が近くにいる環境で生活していますので、留守は4時間以内の家庭に登録をお願いして

います。 

３． 節度のある愛情をもって飼育できる 

犬の心身の健康保持のため、毎日運動をさせて下さい（お散歩の目安は 1時間以上/日です）。 

適切な体型管理、必要な予防（ワクチン接種・ノミダニ・フィラリア予防など）、適切な頻度での日常のケア（ブ

ラッシングやシャンプーなど）に留意し、健康管理に努めていただきます。 

レトリーバー種は誤飲事故の多い犬種です。整理整頓を心掛け、人が目を離すときにはケージを使用するな

ど、事故防止に努めてください。 

４． 主な飼育者の年齢が 65歳以下 

1歳～2歳の犬をご紹介いたします。15年程度犬を飼育いただくことを前提に、65歳以下に設定しています。 

譲渡をお待ちの期間に65歳を超えた場合、状況によっては申込書を取り下げさせていただくことがあります。

その場合には事前に協会から連絡を致します。ご了承ください。 

５． 単身でない 

代表者の方が体調不良等の場合にも同じ環境で変わらず犬の世話をしていただくためです。 

６． 当協会が必要とする、犬についての情報提供ができる 

1年に 1度程度、犬の健康・飼育状況確認等でアンケートをお送りさせていただきます。必ずご返信ください。 



ver. 210901 

 

                        

 

 

◆◆◆ キャリアチェンジ犬譲渡に関するお約束 ◆◆◆ 

 

◇ 一生涯責任を持って飼育をお願いします。キャリアチェンジ犬の第三者への譲渡は禁止です。 

◇ 法人や団体へのキャリアチェンジ犬譲渡は致しかねます。 

◇ 血統書の発行は致しかねます。（全頭去勢･避妊手術を終えております） 

◇ 登録後の住所変更、家庭環境の変化、登録のキャンセルなどがございましたらご連絡ください。 

◇ 譲渡させていただく際には、月額制の賛助会員（マンスリー会員 月額1口1000円）にご入会いただきます。犬

の飼育期間中はご支援を継続いただき、盲導犬育成事業へご協力いただけますようお願いいたします。 

◇ 譲渡後、キャリアチェンジ犬のお預かりはできかねます。 

◇ 譲渡後、「日本盲導犬協会」の名称を使った個人活動（施設等への訪問活動など）はご遠慮ください。 

 

 

◆◆◆ 譲渡契約までの流れ ◆◆◆ 

 

協会の「キャリアチェンジ犬飼育ボランティア申込書」 

に全てご記入いただき、訓練センターへ郵送してください。 

※必ずしも犬を譲渡できるとは限りません。 

  

申込書が届きましたら、協会から電話をお入れします。申込書

の内容に沿って詳細な状況を聞き取り、待機者登録の可否を

判断いたします。 

  

家族構成や飼育環境などを考慮し、犬のご紹介をさせていただ

きます。ご紹介は必ずしも登録の順番どおりではないことをご

了承ください。 

 

訓練センターにて犬と面会いただき、犬に合った生活の仕方に

ついてご説明いたします。面会当日からトライアルを開始できる

場合もございます。 

          

ご自宅へ犬を連れ帰っていただき、2週間を目安にトライアル

（お試し）期間として犬と一緒に生活いただきます。トライアル期

間を経て、飼育者と協会が合意をしたら譲渡契約に進みます。 

 

契約後、正式な譲渡となります。譲渡後も年に１度程度、協会

から犬の健康確認等のアンケートをお送りさせていただきます

ので、必ずご返信ください。 

 

登録申込書を郵送 

犬のご紹介 



ver. 210901 

 

                        

 

 

記入日      年     月     日                                      協会提出用 

 

 

 

※申込書情報は、飼育ボランティア登録及び協会からの情報発信にのみ利用し、それ以外の目的では利用いたしません 

氏    名 

（登録代表者） 
  

※代表者は 20歳以上の方に限ります 
ふ り が な   

住    所 
〒   

Ｔ  Ｅ  Ｌ       （      ） 
代表者携帯 

（優先連絡先） 
     （      ） 

第２連絡先 

（代表者以外の連絡先） 
      （      ）  ※第 2連絡先の所有者 （             ） 

メールアドレス 

 

連絡可能時間帯  

 

 

 
ふりがな 

名  前 

性

別 
続 柄 

生年月日 

（西暦） 
年齢 

ご  職  業 

（会社名・学校名等） 

ａ   
代表者 

本 人 
 年  月  日 

 
 

ｂ    年  月  日 
 

 

ｃ    年  月  日 
 

 

ｄ    年  月  日 
 

 

ｅ    年  月  日 
 

 

ｆ    年  月  日 
 

 

ｇ    年  月  日 
 

 

 

 

家族構成 （同居されている家族全員をご記入ください） 

※ 重要確認事項 ※   （☑の無い場合はお申込みを承りかねますのでご注意ください） 

「キャリアチェンジ犬飼育ボランティアの基本条件」 

「キャリアチェンジ犬譲渡に関するお約束」      の内容を順守します         □ Ｙｅｓ  



ver. 210901 

 

                        

 

☆ 以下の質問にお答えください （あてはまる回答に☑印を付けてください） 

◇ご家族の方について 

１．家族の中にアレルギーを持った方はいらっしゃいますか    □Yes：対象（          ）  □No 

２．家族の中に介護を必要とする方はいらっしゃいますか     □Yes  □No 

３．現在、犬を飼育していますか       □Yes（飼育頭数    頭、犬種              年齢       ） 

                          □No 

４．これまでに犬を飼育した経験はありますか  □Yes  □No 

    Yesの場合：いつ頃（                       ） 飼育年数（            ） 

           犬種（                                             ） 

５．現在、犬以外の動物を飼育していますか      □Yes （種類            ）  □No 

６．日中、主に犬の世話をする方どなたですか（家族構成表の記号） 

   □a  □b  □ｃ  □d  □e  □ｆ  □g  

７．犬の散歩を担当される方はどなたですか（家族構成表の記号） 

   □a  □b  □ｃ  □d  □e  □ｆ  □g   

８．想定されている散歩時間についてお答えください 

  （1日あたり          分間 ×       回） 

９．「キャリアチェンジ犬を飼育しよう」とご提案された方はどなたですか（家族構成表の記号） 

□a  □b  □ｃ  □d  □e  □ｆ  □g  

１０．キャリアチェンジ犬を希望された理由についてお聞かせください 

 

                                                              

 

                                                              

 

                                                              

 

                                                              

 

                                                                                                                          

 

 

 



ver. 210901 

 

                        

 

◇飼育環境について 

１１．お住まいについてお答えください 

□一戸建て   □共同住宅（マンション等）・・・大型犬の飼育は認められていますか  □Yes □No 

１２．主に世話をされる方が家を留守にする時間を教えてください 

□ほとんどない        □ある（週に     回／一回に     時間） 

（主に世話をされる方の外出理由：                                       ） 

  家族含め、家に全く人のいなくなる留守時間を教えてください         

 □ほとんどない        □ある（週に     回／一回に     時間） 

１３．１日６回程度排泄させ、その場所を用意することができますか     □Yes  □No 

    Yesの場合の場所：□室内  

                □屋外→□庭  □ベランダ □その他（                     ） 

１４．寝るときや留守番をさせるときにケージをお使いいただくことはできますか    □Yes  □No 

１５．ケージはどこに置く予定ですか   □家の中     □その他（                  ） 

１６．自宅はフェンス（塀）などで囲われていますか   □Yes  □No 

１７．自宅の敷地全体と、建物の配置、フェンスの位置などを簡単に下の枠内にご記入ください 

 

 

 

 

 

 

 



ver. 210901 

 

                        

 

１８．自宅の間取りについて、犬の生活エリア（ケージを置く場所等）が分かるようにご記入ください 

１９．登録者識別のため、また犬のご紹介やトライアルに向けた準備のため、以下①②の写真を添えてください 

①家族の皆様が写っている写真 

②キャリアチェンジ犬が主に生活する場所（リビング等）の写真 

※日中と夜間（寝る時）で場所が異なる場合には、お手数ですがそれぞれご用意ください 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１９．写真貼付け箇所】 

 

①家族の皆様が写っている写真 

 

②キャリアチェンジ犬が主に生活する場所の写真 

 

 

 

※写真の裏に代表者名と電話番号の記載をお願いいたします 

※頂いたお写真のお返しはできかねます。ご了承ください 

 

 

 



ver. 210901 

 

                        

 

◇キャリアチェンジ犬の性格や行動について  （ご紹介犬選定の参考にさせていただきます) 

２０．キャリアチェンジ犬は若く活発な大型犬です。あらかじめご了承ください             □Yes 

２１．多少の健康上（白内障、軽度股関節形成不全、アレルギーなど）の問題を持っていてもよい 

                                                            □Yes □No 

２２．少しシャイで怖がりでもよい                                                □Yes  □No 

２３．少し吠えてもよい                                               □Yes □No 

２４．猫が苦手でもよい（猫を飼っていて一緒に暮らす、周りに猫が多いことを考慮して）     □Yes □No 

２５．犬が苦手でもよい（犬を飼っていて一緒に暮らす、周りに犬が多いことを考慮して）     □Yes □No 

 

２６．犬種や性別お選びいただけません。特別な理由がある場合には以下へご記入ください 

 

 

 

 

 

 

◇以下はアンケートです 

２７．ご自宅の近くで募金活動等などの活動がある場合、参加することは可能ですか 

□Yes  □No 

２８．キャリアチェンジ犬飼育ボランティアのお申し込みのきっかけを教えてください 

 □協会ＨＰ  □協会ＳＮＳ  □盲導犬くらぶ  □知人の紹介  □イベント（どこで                ） 

 □ポスター（どこで            ） □チラシ（どこで            ） □新聞（           新聞） 

□雑誌（               ） □ブログ（だれの           ） □その他（                 ） 

 

 

 

 

 

ご記入いただきありがとうございました。お近くのセンターまでご郵送ください 

内容につきましてご不明な点がございましたら、どうぞお気軽にお問い合わせください 

公益財団法人 日本盲導犬協会 

● 神奈川訓練センター                         ● 日本盲導犬総合センター 

223-0056神奈川県横浜市港北区新吉田町6001-9   418-0102静岡県富士宮市人穴381 

TEL：045-590-1595 FAX：045-590-1599           TEL：0544-29-1010 FAX：0544-54-3030 

● 仙台訓練センター                           ● 島根あさひ訓練センター 

982-0263宮城県仙台市青葉区茂庭字松倉12-2    697-0426島根県浜田市旭町丸原155-15 

TEL：022-226-3910 FAX：022-226-3990        TEL：0855-45-8311 FAX：0855-45-1139 


